«Te ipsum salubriter diligis, si plus quam te diligis Deum. Quod ergo agis tecum, id agendum sum proximo est, hoc est ut ipse etiam perfecto amore diligat Deum. Non enim eum diligis tanquam teipsum, si non ad id bonum ad quod ipse tendis adducere satagis. Illud est enim unum bonum, quod omnibus tecum tendentibus non fit angustum».

2. — *De vera religione*

En el prójimo hemos de amar, no lo particular, sino lo común. Es necesario superar las relaciones de familia, amistad, etc., y amar al hombre, no tanto como padre o hijo o amigo..., sino sobre todo como *hombre* (12).

«Neque hoc cuiquam inhumanum videri debet. Magis enim est inhumanum non amare in homine quod homo est, sed amare quod filius est; hoc est enim non in eo amare illud quod ad Deum pertinet, sed amare illud quod ad se pertinet. Quid ergo mirum si ad regnum non pervenit qui non communem sed privatam rem diligit?»

Sólo así es posible fundar la unidad de la comunidad humana: *omnes sub uno Deo patre cognati sunt, qui eum diligunt et faciunt voluntatem eius*. Sólo el amor común puede causar la universal hermandad de los hombres. Escribe San Agustín a un monje:

«Quo enim tibi nunc quaedam mulier mater est, hoc ipso utique non est mihi... Quod autem soror in Christo est, et tibi est et mihi, et omnibus quibus una caelestis haereditas, et pater Deus, et frater Christus in eadem caritatis societate promittitur... Nam ex quo soror est omnium, quibus est pater Deus et mater Ecclesia..., eam non privata, sicut tu in domo vestra, sed publica in domo Dei caritate diligimus» (13).

(12) *VRel.*, 46, 88-89.

(13) *Epist.*, 243, 3-4.

Sólo entonces, añade otro texto, la ciudad temporal llega a ser una imagen de la Ciudad eterna.

«Ubi nemo dicit: Pater meus; sed omnes uni Deo: Pater noster. Nec: Mater mea; sed omnes illi Ierusalem: Mater nostra. Nec: Frater meus; sed omnes de omnibus: Frater noster. Coniugium vero cum illo simul nobis in unum redactis, quasi unius Coniugis erit» (14).

3.—*De doctrina christiana*

El amor a Dios busca compañía, quiere ser compartido: *Velle debemus ut omnes nobiscum diligant Deum*. Quien ama a un actor famoso se hace su propagandista, recluta admiradores, les contagia su entusiasmo... ¿Qué no deberán hacer quienes aman el Bien supremo y viven *in societate dilectionis Dei*? (15).

«Si enim in theatris nequitiae qui aliquem diligit histrionem, et tanquam magno vel etiam summo bono eius arte perfruitur, omnes diligit qui eum diligunt secum, non propter illos, sed propter eum quem pariter diligunt; et quanto est in eius amore ferventior tanto agit quibus potest modis, ut a pluribus diligatur et tanto pluribus eum cupit ostendere...: quid nos in societate dilectionis Dei agere convenit, quo perfrui beate vivere est, et a quo habent omnes qui eum diligunt et quod sunt et quod eum diligunt, de quo nihil metuimus, ne cuiquam possit cognitus displicere, et qui se vult diligi, non ut sibi aliquid, sed ut eis qui diligunt aeternum praemium conferatur, hoc est ipse quem diligunt?»

Diez años antes, recién convertido, escribía San Agustín en los *Soliloquios* que el amor a la Belleza no es solitario ni exclusivo, sino abierto y expansivo.

«Non solum non invideo ceteris, sed etiam plurimos quaero qui mecum appetant, mecum inhient, mecum teneant, mecumque perfruantur, tanto mihi amiciores futuri, quanto erit nobis amata communior» (16).

(14) *Sermo Dni. in monte*, I, 15, 41. Sólo así, añade el texto, es posible amar a los enemigos.

(15) *Doc. christ.*, I, 29, 30.

(16) *Sol.*, I, 13, 19.

4.—*De civitate Dei*

Dos breves textos de *De civitate Dei* abundan en las ideas de *De moribus Ecclesiae catholicae* acerca del doble precepto de la ley. Sólo se ama a sí mismo quien ama a Dios, Bien supremo y fin último. Luego sólo ama al prójimo como a sí mismo quien procura que ame a Dios. El *amor sui* y el *amor proximi* se armonizan y unifican (se «socializan») en el común *amor Dei*.

«Ipse [Deus] fons nostrae beatitudinis, ipse omnis appetitionis est finis... Bonum nostrum, de cuius fine inter philosophos magna contentio est, nullum est aliud quam illi cohaerere... Hoc bonum diligere in toto corde, in tota anima et in tota virtute praecipimur. Ad hoc bonum debemus et a quibus diligimur duci et quos diligimus ducere... Iam igitur scienti diligere seipsum, cum mandatur de proximo diligendo sicut seipsum, quid aliud mandatur, nisi ei quantum potest commendet diligendum Deum?» (17).

De modo semejante se expresa San Agustín en el libro XIX, hablando de la paz. Los *dos* preceptos del amor regulan los *tres* objetos del amor y, ordenado el amor, implantan la paz.

«Quia duo praecipua praecepta, hoc est dilectionem Dei et dilectionem proximi docet magister Deus; in quibus tria invenit homo quae diligit, Deum, seipsum et proximum; atque ille in se diligendo non errat qui diligit Deum: consequens est ut etiam proximo ad diligendum Deum consulat, quem iubetur sicut seipsum diligere. Sic uxori, sic filiis, sic domesticis, sic ceteris quibus potuerit hominibus; et ad hoc sibi a proximo, si forte indiget, consuli velit. Ac per hoc erit pacatus, quantum in ipso est, omni homini pace hominum, id est, ordinata concordia» (18).

5.—*In Ioannis Evangelium 32 y 67*

En el *Tractatus 32* (19), hablando San Agustín de los carismas y dones que el Espíritu Santo distribuye en la Iglesia (don de sabi-

(17) *Civ. Dei*, X, 3.2.

(18) *Civ. Dei*, XIX, 14. Cf. *Epist.*, 130, 7, 14: «In eo quippe nosmetipsos diligimus si Deum diligimus; et ex alio praecepto proximos nostros sicut nosmetipsos ita vere diligimus, si eos ad Dei similem dilectionem, quantum in nobis est, perducamus. Deum igitur diligimus propter se ipsum, et nos ac proximos propter ipsum».

(19) *Ioan.*, 32, 8.

duría, don de ciencia, don de fe, etc.), concluye: ¿quieres poseerlos todos?, entonces ama: en el amor, todo es de todos.

«Si amas, nonnihil habes: si enim amas unitatem, etiam tibi habet quisquis in illa habet aliquid. Tolle invidiam et tuum est quod habeo; tolle invidiam et meum est quod habes».

En el *Tractatus* 67 (20), de modo semejante, explica San Agustín cómo, a pesar de la diversidad de moradas que hay en la Casa del Padre, según la diversidad de méritos, todo es en ella común por el amor.

«Per caritatem [fit] ut quod habent singuli commune sit omnibus. Sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero quod ipse non habet. Non erit itaque aliqua invidia imparis claritatis, quoniam regnabit in omnibus unitas caritatis».

Dos textos de las *Enarrations in psalmos* recalcan la misma idea. El primero señala que en la carrera de la perfección cristiana (y a diferencia de las competiciones profanas, donde sólo hay un vencedor), todos pueden ser vencedores, porque *omnes currentes amant se et ipse amor cursus est*.

«Quotquot currunt, perseveranter currant, omnes accipiunt; et qui prior venerit exspectat ut cum posteriore coronetur. Agonem quippe istum non cupiditas, sed caritas facit: omnes currentes amant se et ipse amor cursus est» (21).

El segundo exhorta a amar, no lo privado, sino lo común: *non de privato, sed de communi debet gaudere*. Al hacerlo así, salimos ganando, porque cuando, por el amor, lo mío es de todos, lo de todos es mío.

«Hoc illi fecerunt de rebus suis privatis, fecerunt illas communes. Quod habebant suum numquid amiserunt? Si soli haberent, et unusquisque suum haberet, hoc solum haberet quod suum habebat; cum autem quod proprium erat commune fecit, et ea quae erant ceterorum ipsius facta sunt» (22).

(20) *Ioan.*, 67, 2.

(21) *Enarr.*, 39, 11.

(22) *Enarr.*, 131, 5.

6.—*Enarratio in psalmum 33 y 72*

En la *Enarratio* 33 (23), observa San Agustín que la pasión erótica es necesariamente egoísta, que no quiere ser compartida. El amor a la sabiduría en cambio no es excluyente ni envidioso: *ut non invideat coamatori suo*. La Verdad, que es Dios, es un Bien común.

«Quisquis amat carnaliter, necesse est ut cum zelo pestifero amet. Si forte pro magno nudam videre potuerit, quam pestifero amore desideravit, numquid vult ut videat illam et alius? Necesse est ut zelo et livore saucietur, si et alius eam viderit... Non sic est Sapientia Dei... Omnibus se exhibet et integra est et casta est omnibus».

Aprendamos, exclama San Agustín, de los admiradores de un auriga o de un actor célebres. Quieren y procuran por todos los medios posibles que su admiración y entusiasmo sean compartidos por todos.